
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,842 16,581 261

1.기타 교직원보수 6,973 6,541 432

1.교직원대체인건비 6,973 6,541 432

1.기간제교원인건비 2,291 2,291 0

1.기간제교원인건비 2,291 2,291 0

2.기간제교원맞춤형복지비(목) 4,250 4,250 0

1.기간제교원인건비 4,250 4,250 0

3.시험출제위원대체강사비 432 0 432

1.기간제교원인건비 432 0 432
(성립전_4추)시험출제위원대체인건비 : 

432,000원*1명=
432,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,869 10,040 -171

1.교직원연수 9,869 10,040 -171

1.직무연수 5,783 5,540 243

1.일반수용비 5,783 5,540 243 교직원연수경비 : 243,000원*1식= 243,000

2.운영수당 0 0 0

2.자율연수 1,586 2,000 -414

1.일반수용비 1,586 2,000 -414 교직원동아리지원비 : -414,000원*1식= -414,000

3.교원상처치유프로그림운영비(목) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0 프로그램체험비 : -10,000원*1식= -10,000

프로그램물품구입 : 10,000원*1식= 10,000

2.운영수당 334 334 0

3.목적사업업무추진비 846 846 0

2.학생복지/교육격차 해소 631,059 638,945 -7,886

1.급식 관리 428,913 434,882 -5,969

1.학교급식운영 428,913 434,882 -5,969

1.급식재료구입비 374,912 380,834 -5,922

1.급식용식재료비 374,912 380,834 -5,922 식품비 : -6,593,000원*1식= -6,593,000

식품비추가 : 671,000원*1식 = 671,000

2.우유급식비 0 0 0
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1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 34,510 34,510 0

1.일반수용비 27,237 27,857 -620 급식 소모품구입비 : -305,000원*1식= -305,000

음식물쓰레기처리비 : -290,000원*1식= -290,000

급식기구수리비 : -25,000원*1식 = -25,000

2.연료비 7,273 6,653 620 가스비 : 620,000원*1식= 620,000

4.대체인건비 4,726 4,426 300

1.무기계약직원인건비 4,726 4,426 300 조리종사원 대체인력비 : 15,000원*1식 = 15,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력비 : 

285,000원*1명=
285,000

5.급식시설유지 및 개선비 1,320 2,400 -1,080

1.일반수용비 1,320 2,400 -1,080 후드청소비 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

6.학교급식환경개선비(목) 7,201 7,201 0

1.일반수용비 4,545 4,545 0

2.비품구입비 2,656 2,656 0

7.교육공무직원초과인건비 1,809 2,000 -191

1.무기계약직원인건비 1,809 2,000 -191
교육공무직원초과인건비 : -191,000원*1식

=
-191,000

8.급식도우미인건비 4,435 3,511 924

1.기간제직원인건비 3,989 3,196 793
(성립전_4추)급식도우미인건비 : 793,000

원*1명=
793,000

2.기간제직원법정부담금 446 315 131
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 131,000

원*1명=
131,000

2.보건관리 55,428 55,997 -569

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,806 33,875 -69

1.학생건강검사 6,695 6,695 0

1.학생복지비 6,695 6,695 0

2.보건실운영 16,081 16,150 -69

1.일반수용비 335 400 -65 침구세탁 : -65,000원*1식= -65,000

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 400 400 0 보건교육자료 : -4,000원*1식= -4,000

보건행사용품 : 4,000원*1식= 4,000
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4.학생복지비 13,396 13,400 -4 의약품구입비 : -4,000원*1식= -4,000

5.비품구입비 200 200 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 2,830 2,830 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

4.위생용품구입(목) 8,200 8,200 0

1.학생복지비 8,200 8,200 0

2.학교환경위생관리 21,622 22,122 -500

1.먹는물관리 6,642 6,642 0

1.일반수용비 6,642 6,642 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,100 3,600 -500

1.일반수용비 3,100 3,600 -500 교사내소독 : -500,000원*1식= -500,000

4.공기청정기관리(목) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.교육격차 해소 776 776 0

1.기타 교육격차해소 지원 776 776 0

1.기타 교육격차해소 지원 776 776 0

1.학생복지비 776 776 0

4.학생복지 145,942 147,290 -1,348

1.학생복지운영 145,942 147,290 -1,348

1.졸업앨범제작 5,508 5,560 -52

1.교육운영비 5,508 5,560 -52 졸업생 앨범제작 : -70,000원*1식= -70,000

학교보관용 및 교사용 앨범제작 : 18,000

원*1식=
18,000

2.학생교과서구입 66,163 66,306 -143

1.학생복지비 66,163 66,306 -143 학생용 교과서비 지원 : -143,000원*1식= -143,000

3.학생교복구입(목) 74,271 75,424 -1,153
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1.학생복지비 74,271 75,424 -1,153 학생교복구입지원 : -1,153,000원*1식= -1,153,000

3.기본적 교육활동 284,256 287,502 -3,246

1.교과 활동 84,363 85,309 -946

1.교과활동지원 16,130 16,700 -570

1.보결수업관리 430 1,000 -570

1.운영수당 430 1,000 -570 보결수당 : -570,000원*1식= -570,000

2.자율선택과제운영(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 466 466 0

2.교육운영비 1,784 1,784 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.수석교사연구활동비(목) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

4.맞춤형학습지원비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.기초학력보조교사제운영비지원(목) 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,700 3,700 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.국어 교과활동 782 800 -18

1.교과운영 782 800 -18

1.교육운영비 782 800 -18 수업자료(국어) : -18,000원*1식= -18,000

3.사회 교과활동 1,156 1,400 -244

1.교과운영 1,156 1,400 -244

1.교육운영비 1,156 1,400 -244 수업자료(사회) : -244,000원*1식= -244,000

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.과학 교과활동 13,803 13,939 -136

1.교과운영 13,803 13,939 -136

1.교육운영비 5,251 5,265 -14 교육용품 : -14,000원*1식= -14,000

2.학습준비물 7,378 7,500 -122 실험실습재료비 : -122,000원*1식= -122,000

3.비품구입비 1,174 1,174 0

6.체육 교과활동 13,410 13,410 0

1.교과운영 4,770 4,770 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,970 2,970 0

3.비품구입비 800 800 0

2.토요스포츠데이강사비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.스포츠클럽운영강사비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,480 6,390 90 강사비 : 90,000원*1식= 90,000

2.기간제교원법정부담금 240 330 -90 기관법정부담금 : -90,000원*1식= -90,000

7.예술 교과활동 11,800 11,800 0

1.음악교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학교예술교육사업(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 2,864 2,864 0 락밴드소모품구입비 : -1,000원*1식= -1,000

전시회및발표회행사용품 : -269,000원*1식

=
-269,000

간식비 : 297,000원*1식= 297,000

페스티벌참가운영비 : -27,000원*1식= -27,000

8.외국어 교과활동 871 1,000 -129
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1.교과운영 871 1,000 -129

1.교육운영비 871 1,000 -129 수업자료(영어) : -115,000원*1식= -115,000

교육용품(영어) : -14,000원*1식= -14,000

9.선택 교과활동 6,411 6,460 -49

1.교과운영 6,411 6,460 -49

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,351 2,400 -49 수업자료(한문) : -49,000원*1식= -49,000

3.학습준비물 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 18,000 17,800 200

1.교과운영 5,600 5,600 0

1.일반수용비 833 833 0

2.운영수당 70 70 0

3.교육운영비 3,560 3,560 0

4.학습준비물 670 670 0

5.비품구입비 467 467 0

2.특수학급신.증설교교재교구비(목) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.특수학급방과후활동지원비(목) 2,400 2,200 200

1.학생복지비 2,400 2,200 200
(성립전_4추)방과후학교활동지원비 : 

100,000원*2명=
200,000

2.창의적 체험활동 152,303 154,603 -2,300

1.자율활동 74,967 76,964 -1,997

1.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.체육대회 4,156 4,224 -68

1.교육운영비 4,156 4,224 -68 행사용품구입 : -17,000원*1식= -17,000

대회운영 : -40,000원*1식= -40,000

학생상품 : -11,000원*1식= -11,000

3.과학의달행사운영 285 285 0
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1.교육운영비 285 285 0

4.학교축제 8,907 10,856 -1,949

1.교육운영비 8,907 10,856 -1,949 팜플렛제작 : 88,000원*1식= 88,000

전시 및 공연준비물 : -686,000원*1식= -686,000

학생상품구입 : -79,000원*1식= -79,000

기기대여료 : -480,000원*1식= -480,000

축제운영비 : -792,000원*1식= -792,000

5.창의적체험활동 5,760 5,760 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

6.학생자치활동 8,374 7,489 885

1.학생복지비 6,545 5,660 885 학생협의회비 : -188,000원*1식= -188,000

운영물품구입 : 1,073,000원*1식= 1,073,000

2.비품구입비 1,829 1,829 0

7.리더쉽캠프 135 1,000 -865

1.교육운영비 135 1,000 -865 리더십캠프 운영비 : -865,000원*1식= -865,000

8.학생오케스트라운영(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 6,656 6,656 0

2.교육운영비 844 844 0

3.비품구입비 7,500 7,500 0

9.무한상상실운영비(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 5,540 5,540 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

10.스포츠클럽활동시설이용료(목) 3,200 3,200 0

1.비품구입비 3,200 3,200 0

11.7560+운동실천학교지원(목) 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

12.학교스포츠클럽 활동비(목) 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

13.학교스포츠클럽 대회(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

14.육성종목운영학교운영비(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 66,231 66,231 0

1.수학여행 66,231 66,231 0

1.여비 1,175 1,175 0

2.교육운영비 65,056 65,056 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 574 800 -226

1.동아리활동 574 800 -226

1.학생복지비 574 800 -226 학생자율동아리운영 : -226,000원*1식= -226,000

2.수학동아리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.봉사활동 2,877 2,954 -77

1.청소용품 2,877 2,954 -77

1.교육운영비 2,877 2,954 -77 청소용품 구입 : -77,000원*1식= -77,000

5.진로활동 7,654 7,654 0

1.진로체험활동 7,654 7,654 0

1.교육운영비 7,654 7,654 0

3.자유학기(년) 활동 47,590 47,590 0

1.자유학기(년)제활동 47,590 47,590 0

1.자유학년제운영(목) 47,590 47,590 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,578 5,632 -54 강사수당(목) : -54,000원*1식= -54,000

2.교육운영비 42,012 41,958 54 학습준비물(목) : 54,000원*1식= 54,000

4.선택적 교육활동 109,126 115,790 -6,664

1.방과후학교 운영 0 6,600 -6,600

1.방과후학교운영 0 6,600 -6,600

1.방과후학교운영비(목) 0 4,600 -4,600

1.운영수당 0 2,688 -2,688 강사비 : -2,688,000원*1식= -2,688,000

2.교육운영비 0 1,912 -1,912 동아리물품구입 : -1,774,000원*1식= -1,774,000

동아리간식비 : -138,000원*1식= -138,000

2.저소득방과후학교운영비(목) 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000 강사비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.독서활동 108,636 108,700 -64

1.독서활동운영 108,636 108,700 -64

1.도서구입 60,000 60,000 0

1.도서구입비 60,000 60,000 0

2.도서관운영 48,636 48,700 -64

1.일반수용비 4,636 4,700 -64
롤스크린및선쉐이드등시설 : -64,000원*1

식=
-64,000

2.교육운영비 30,600 30,600 0

3.시설비 2,800 0 2,800 실내인테리어 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

4.비품구입비 10,600 13,400 -2,800 서가등 가구 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

3.기타 선택적 교육활동 490 490 0

1.기타선택적교육운영 490 490 0

1.대학교 교육실습생 운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

5.교육활동 지원 131,333 123,906 7,427

1.교무업무 운영 7,714 8,705 -991

1.교무학사운영 7,714 8,705 -991

1.교무학사운영 2,610 2,685 -75
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,610 2,685 -75 출석부 : -15,000원*1식= -15,000

교무수첩  : -60,000원*1식= -60,000

2.입학식 및 졸업식 1,952 2,500 -548

1.일반수용비 1,852 2,400 -548 졸업식 소모품 : -150,000원*1식= -150,000

졸업식 상품 외 : -198,000원*1식= -198,000

입학식 현수막제작 : -200,000원*1식= -200,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 3,152 3,520 -368

1.일반수용비 3,152 3,520 -368 상장구입 : 43,000원*1식= 43,000

교육과정워크숍운영비 : -411,000원*1식= -411,000

2.여비 0 0 0

2.생활지도운영 23,904 23,904 0

1.학생생활상담지도 10,590 10,590 0

1.학생생활지도 운영 1,990 1,990 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.상담실운영비 7,100 7,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 700 0 700 프로그램 강사수당 : 700,000원*1식= 700,000

3.교육운영비 6,100 6,800 -700 프로그램 운영물품 : -700,000원*1식= -700,000

3.생명지킴마음건강진단지운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 8,040 8,040 0

1.학교폭력예방활동지원 8,040 8,040 0

1.운영수당 5,480 5,480 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

3.기간제교원법정부담금 180 180 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 240 240 0

3.학생안전교육 5,274 5,274 0

1.안전교육 5,274 5,274 0

1.교육운영비 5,274 5,274 0

3.학습지원실 운영 17,536 18,297 -761

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 16,936 17,697 -761

1.학교정보화지원 16,936 17,697 -761

1.일반수용비 11,726 11,742 -16 e알리미 구입 : -16,000원*1식= -16,000

2.교육운영비 4,755 5,500 -745
프로그램 및 학습자료 구입 : -735,000원

*1식=
-735,000

정보화교육소모품 : -10,000원*1식= -10,000

3.비품구입비 455 455 0

4.교육여건 개선 82,179 73,000 9,179

1.교육환경개선 82,179 73,000 9,179

1.학급구성및환경개선 20,179 11,000 9,179

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 17,179 8,000 9,179 가구및전자제품등 : 9,179,000원*1식= 9,179,000

2.학교자치복합공간조성비(목) 32,000 32,000 0

1.일반수용비 3,100 2,100 1,000 소모품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.시설비 17,250 18,250 -1,000 수도공사 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.비품구입비 11,650 11,650 0

3.학교탈의실설치(목) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.가사실습실 현대화사업(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 물품구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.시설비 6,332 5,000 1,332 씽크대상판교체등 : 1,332,000원*1식= 1,332,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 13,668 13,000 668 가구등 : 668,000원*1식= 668,000

6.학교 일반운영 304,499 306,664 -2,165

1.학교기관 운영 114,594 116,277 -1,683

1.부서기본운영 74,373 76,823 -2,450

1.교장실운영 12,852 12,852 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 7,920 7,920 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 44,903 47,353 -2,450

1.일반수용비 23,426 25,540 -2,114 등사원지 및 잉크구입 : -630,000원*1식= -630,000

사무용품 구입 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

월간구독료 : -100,000원*1식= -100,000

칼라복사기임대료 : -84,000원*1식= -84,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 1,054 1,390 -336 특근매식비 : -300,000원*1식= -300,000

시설및청소원작업복구입 : -36,000원*1식= -36,000

5.일반업무추진비 540 540 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 15,933 15,933 0

3.교무부운영 16,618 16,618 0

1.일반수용비 6,438 6,438 0 교무실운영 소모품 구입 : 77,000원*1식= 77,000

기본사무용품 구입 : -77,000원*1식= -77,000

2.여비 10,180 10,180 0

2.[국고]행정지원인력운용 40,221 39,454 767

1.코로나방역인력도우미(목) 29,461 28,632 829

1.운영수당 26,893 26,476 417
(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

900,000원*1명=
900,000

방역활동도우미인건비 : -483,000원*1식= -483,000
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2.기간제직원법정부담금 2,568 2,156 412
(성립전_4추)방역활동도우미법정부담금 : 

91,000원*1명=
91,000

방역활동도우미법정부담금 : 321,000원*1

식=
321,000

2.무기계약직초과인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

3.[국고]코로나방역인력도우미(국고) 8,560 8,622 -62

1.기간제직원인건비 7,800 7,800 0

2.기간제직원법정부담금 760 822 -62
방역활동도우미법정부담금 : -62,000원*1

식=
-62,000

2.시설 장비 유지 187,276 187,747 -471

1.학교시설장비유지 187,276 187,747 -471

1.공공요금및제세공과금 64,956 55,956 9,000

1.전기요금 16,500 14,000 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.상하수도료 16,200 13,700 2,500 상하수도요금 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.기타공공요금 32,256 28,256 4,000 도시가스사용료 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.시설관리용역 13,046 13,833 -787

1.일반수용비 13,046 13,833 -787 무인경비시스템용역료 : -787,000원*1식= -787,000

3.시설일반관리 75,402 81,600 -6,198

1.일반수용비 75,402 81,600 -6,198 시설소모품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

냉난방기청소용역 : -62,000원*1식= -62,000

소규모수선비 : -702,000원*1식= -702,000

교내청소용역비 : 3,250,000원*1식= 3,250,000

수목유지관리 : -220,000원*1식= -220,000

침구류 등 세탁 : -120,000원*1식= -120,000

계단논슬립외 : -5,594,000원*1식= -5,594,000

흔들벤치 : -1,750,000원*1식= -1,750,000

4.화장실관리 24,277 26,290 -2,013

1.기간제직원인건비 21,730 23,770 -2,040 청소원 인건비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

급식비 : -440,000원*1식= -440,000

2.일반수용비 1,577 1,800 -223 화장실소모품구입 : -223,000원*1식= -223,000
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3.기간제직원법정부담금 970 720 250
청소원 4대보험기관부담금 : 250,000원*1

식=
250,000

5.소방시설관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

6.폐기물처리 20 250 -230

1.일반수용비 20 250 -230 폐기물처리비 : -230,000원*1식= -230,000

7.학교시설안전검사(목) 7,464 7,464 0

1.일반수용비 7,464 7,464 0

8.학교용지지적측량비(목) 2,061 2,304 -243

1.일반수용비 2,061 2,304 -243 학교용지지적측량비 : -243,000원*1식= -243,000

3.학교운영 협력 2,629 2,640 -11

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,489 1,500 -11

1.학부모교육 1,489 1,500 -11

1.일반수용비 1,114 1,105 9 소모품비(목) : -365,000원*1식= -365,000

물품구입(목) : 374,000원*1식= 374,000

2.운영수당 150 170 -20 강사비(목) : -20,000원*1식= -20,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,477,115 1,489,388 -12,273
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